# COMUNE DI MAFALDA

# PROVINCIA DI CAMPOBASSO

# **RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2019-2024**

(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

# **SOMMARIO**

PREMESSAPremersia and the state of th	4
PARTE I - DATI GENERALI	5
1.1 Popolazione residente al 31-12	5
1.2 Organi politici	
1.3 Struttura organizzativa	
1.4 Condizione giuridica dell'Ente	
1.5 Condizione finanziaria dell'Ente	
1.6 Situazione di contesto interno/esterno	
2. PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO AI SENSI DELL'ART. 242 DEL TUEL)	7
DI SEGUITO LA TABELLA DEFICITARIA DELL'ANNO 2022 IN QUANTO AD OGGI NON ANCORA VIENE REDATTO ED APPROVATO IL RENDICONTO RIFERITO ALL'ANNO 20	023.8
PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO	8
1. Attività normativa	8
2. Attività tributaria	9
2.1 Politica tributaria locale	9
3. Attività amministrativa	
3.1 Sistema ed esiti dei controlli interni	11
PARTE III – SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE	15
3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente	15
3.2 Equilibrio parte corrente e parte capitale del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato	
3.2 Equilibrio parte corrente e parte capitale del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato	)
(118)	
3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo*	
3.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione	
3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione	
4. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza	
4.1 Rapporto tra competenza e residui	
5. PATTO DI STABILITÀ INTERNO/PAREGGIO DI BILANCIO	
5.1 Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità intern	
5.2 Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto	
6. INDEBITAMENTO	
6.1 Evoluzione indebitamento dell'ente:	
6.2 Rispetto del limite di indebitamento:	
7. CONTO DEL PATRIMONIO IN SINTESI	
8. SPESA PER IL PERSONALE	
8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato	
8.2 Spesa del personale pro-capite	
8.3 Rapporto abitanti dipendenti	
8.4 Rapporti di lavoro flessibile	
8.5 Spesa per rapporti di lavoro flessibile	
8.6 Limiti assunzionali aziende speciali e istituzioni	
8.7 Fondo risorse decentrate	
8.8 Esternalizzazioni	
PARTE IV – RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO	33
1. RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI	
1. Milleri Delea Conte del Conti	53

2. RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE	33
PARTE V – AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA	33
1. AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA	33
PARTE VI – ORGANISMI CONTROLLATI	34
1. Organismi controllati	34
1.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile	34
1.4 Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati	36
1.5 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento d	
proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):	36

# **PREMESSA**

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualitàcosti;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

La relazione deve essere sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione devono essere pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione sono trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato è pubblicata sul sito istituzionale della provincia o del comune entro e non oltre i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e anche con la finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle elaborate e che di seguito vengono riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

# PARTE I - DATI GENERALI

#### 1.1 Popolazione residente al 31-12

	2019	2020	2021	2022	2023
Popolazione	1161	1141	1128	1125	1115

#### 1.2 Organi politici

#### GIUNTA COMUNALE

Sindaco: Dott. Giacomo Matassa Vicesindaco: Andrea Mastrangelo Assessore: Alessia Montano

#### CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Giacomo Matassa Vicesindaco: Andrea Mastrangelo Consigliere: Alessia Mondano Consigliere: Antonio Barattucci Consigliere: Alessandro Mastrangelo Consigliere: Angelo Finamore Consigliere: Carmelina Manes Consigliere: Annamaria Cianci Consigliere: Egidio Riccioni Consigliere: Pierluigi Rossi Consigliere: Ermindo Valentini

# 1.3 Struttura organizzativa

# Organigramma:

Direttore: nessuno

Segretario: dott.ssa Simona Casolino (in convenzione con i comuni di Sant'Elia a Pianisi e Palata)

Numero dirigenti: nessuno

Numero posizioni organizzative: Le posizioni organizzative sono ricoperte dai componenti della Giunta.

Giacomo Matassa (Sindaco e Responsabile del Servizio Finanziario);

Andrea Mastrangelo (Vicesindaco e Responsabile del Servizio Tecnico);

Alessia Mondano (Assessore e Responsabile del Servizio Amministrativo, Demografico e Affari Generali).

Numero totale personale dipendente: in organico ci sono sei dipendenti assunti a tempo indeterminato.

- un funzionario con contratto full time
- un funzionario con contratto part time al 83,33%,

- un istruttore con contratto part time al 18%,
- un esecutore operativo con contratto part time al 75%,
- un esecutore operativo con contratto part time al 69,44%
- un esecutore con contratto full time

#### 1.4 Condizione giuridica dell'Ente

L'ente non è commissariato, né lo è stato nel periodo del mandato.

#### 1.5 Condizione finanziaria dell'Ente

L'Ente, nel periodo del mandato, non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., né il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinques del T.U.E.L. né al contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

#### 1.6 Situazione di contesto interno/esterno

Le principali criticità riscontrate, per tutti i settori, sono dovute all'esiguo numero di personale dipendente e alle ristrette risorse a disposizione dell'Ente. Si è provveduto a sostituire il personale collocato a riposo, nonché a fornire specifica formazione a tutti i dipendenti.

In generale dall'analisi del contesto interno ed esterno emerge che l'Ente è soggetto ad un basso rischio di corruzione. I molteplici dati raccolti danno un'immagine di un Ente inserito in un sistema legato alla legalità, dove sino ad oggi non sono mai stati rilevati episodi illeciti e scarse possono essere le circostanze atte ad alimentare forme di corruzione. Attraverso la mappatura dei processi si contrastano le possibili occasioni di sviamento dalla legalità.

# 2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL)

Di seguito la tabella deficitaria riferita all'anno 2019

		Barrare la c	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - suentrate correnti) maggiore del 48%	×	No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Si	×
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	×	No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	×	No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio)maggiore dell'1,20%	Si	×
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	Si	×
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debitiriconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	Si	×
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delleentrate) minore del 47%	Si	×

Di seguito la tabella deficitaria dell'anno 2022 in quanto ad oggi non ancora viene redatto ed approvato il rendiconto riferito all'anno 2023

		Barrare la che ri	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	Si	×
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Si	×
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	Si	×
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	Si	×
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	×	No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	Si	×
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	Si	×
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	×	No

# PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

# 1. Attività normativa

TIPO	NUMERO	
DELIBERA	DATA	OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE
Consiglio	6	APPROVAZIONE DEL 'REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL DIRITTO DI
Comunale	1	ACCESSO CIVICO, DEL DIRITTO DI ACCESSO GENERALIZZATO E DEL DIRITTO
Comunate	20/04/22	DI ACCESSO DOCUMENTALE AI DOCUMENTI E AI DATI DEL COMUNE'.
Consiglio	9	REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI
Comunale	1	OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
Comunate	29/04/21	E DEL CANONE MERCATALE - APPROVAZIONE
Consiglio	10	ATTO DI MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI CC N. 61-1999 AVENTE AD
Comunale	1	OGGETTO 'REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO
Comunate	29/04/21	COMUNALE'
Canaiglia	13	REGOLAMENTO COMUNALE DI ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE
Consiglio Comunale	1	2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON
Comunate	03/06/23	RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. APPROVAZIONE.
Canaiglia	18	REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITA' TELEMATICA DEL
Consiglio	1	CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E DELLA GIUNTA.
Comunale	31/07/21	APPROVAZIONE.

Consiglio	22	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LE SPESE DI RAPPRESENTANZA
Comunale	22/09/21	
Consiglio	23	APPROVAZIONE REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE COMUNALI
Comunale	29/09/20	
Consiglio	24	APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)
Comunale	29/09/20	, , ,
Consiglio	24	MODIFICA REGOLAMENTO BORSE LAVORO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 24/02/2011
Comunale	21/09/22	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMONALL N. 0 DEL 24/02/2011
Consiglio	26	REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE
Comunale	29/09/20	ALLICOVAZIONE
Giunta	57	REGOLAMENTO PER L'ACCESSO AGLI IMPIEGHI E PER I CONCORSI, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL
Comunale	20/05/23	22/12/2017. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.
	59	PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI FUNZIONARIO CONTABILE, EX CATEGORIA GIURIDICA D
Giunta	20/05/23	DELL'ORDINAMENTO PROFESSIONALE. MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER
Comunale	1	L'ACCESSO AGLI IMPIEGHI E PER I CONCORSI, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 22/12/2017. ATTO DI
!	l'	INDIRIZZO.
Giunta	78	ADOZIONE DEL REGISTRO DELLE ATTIVITA' DI TRATTAMENTO (ART.30 DEL
Comunale	15/07/23	GDPR REGOLAMENTO GENERALE PER LA PROTEZIONE DEI DATI N.2016-679).

# 2. Attività tributaria

# 2.1 Politica tributaria locale

2.1.1 |CI/IMU indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)

Aliquote ICI/IMU	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota abitazione principale	0.5%	0.6%	0.6%	0.6%	0.6%
Detrazione abitazione principale	200	200	200	200	200
Altri immobili	0.8%	0.8%	0.8%	0.8%	0.8%
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	0.1%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%

# .1.2 Addizionale IRPEF aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione

Aliquote addizionale Irpef	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota massima	NO	NO	NO	NO	NO
Fascia esenzione	NO	NO	NO	NO	NO
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

# 2.1.3 Prelievi sui rifiuti indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui rifiuti	2019	2020	2021	2022	2023
Tipologia di prelievo	DIRETTO	DIRETTO	DIRETTO	DIRETTO	DIRETTO
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio pro-capite	105,08	106,92	108,15	119,11	120,17

#### 3. Attività amministrativa

#### 3.1 Sistema ed esiti dei controlli interni

Il Sistema dei controlli interni è stato attuato così come disciplinato dal Regolamento comunale approvato con delibera consiliare n.8 del 14.01.2013. I controlli di regolarità amministrativa in fase successiva vengono effettuati, per ogni semestre, dal Segretario comunale coadiuvato dai dipendenti interni sulla base dell'estrazione a campione degli atti, considerando gli elementi indicati nelle apposite schede.

Dai controlli effettuati è emersa la tendenziale regolarità formale e sostanziale degli atti visionati, tale da poter addivenire ad un giudizio positivo sugli stessi.

#### 3.1.1 Controllo di gestione

#### • Personale:

All'inizio del quinquennio di mandato il personale comunale era costituito da n. 10 unità con contratto di lavoro a tempo indeterminato.

Nell'anno 2020 n. 1 unità di personale a tempo indeterminato è stata collocata a riposo

Nell'anno 2021 n. 1 unità di personale a tempo indeterminato è stata collocata a riposo.

Nell'anno 2022 n. 1 unità di personale a tempo indeterminato è stata collocata a riposo.

Nell'anno 2024 n. 2 unità di personale a tempo indeterminato, sono state collocate a riposo.

Attualmente il personale dipendente del Comune di Mafalda è costituito da n. 6 unità con contratto di lavoro a tempo indeterminato

• Lavori pubblici:

€. 100.000,00
€. 250.000,00
€. 27.260,00
€. 27.260,00
€. 50.000,00
€. 500.000,00
€. 200.000,00
€. 50.000,00
€. 800.000,00
,

REALIZZAZIONE DEI SERVIZI IGIENICI AL PARCO COLLE RENAZZO	€. 16.752,50
REALIZZAZIONE DEL PARGO GIOCHI INCLUSIVI AL COLLE	€. 16.752,50
RENAZZO	,
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI LOCULI	€. 100.000,00
CIMITERIALI LUNGO IL MURO DI CINTA	·
RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI E CENTRO	€. 500.000,00
ABITATO CON MITIGAZIONE DEL DISSESTO	
IDROGEOLOGICO	
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA	€. 10.000,00
DELL'ARREDO URBANO	
COMPLETAMENTO DEI SERVIZI ED INFRASTRUTTURE	€. 330.000,00
SOCIALI DI COMUNITÀ PRESSO LO STADIO COMUNALE	
CON ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE	0.16.770.70
LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA	€. 16.752,50
DELL'AREA VIGILPRÒ	0.50.000.00
LAVORI DI 'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI	€. 50.000,00
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI,	
PARCHI E GIARDINI, OLTRE MESSA IN SICUREZZA,	
SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI CON REALIZZAZIONE DEL CAMPO DA BOCCE	
MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE ESTERNA	€. 150.000,00
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO	C. 130.000,00
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE VERDI E	€. 10.500,00
DELLA VIABILITÀ E DELLA SISTEMAZIONE DELLA RETE	c. 10.500,00
FOGNANTE – 1° LOTTO FUNZIONALE	
LAVORI DI MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO	€. 50.000,00
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI COMUNALI	
LAVORI DI RIPRISTINO DEI DANNI SUBITI	€. 50.000,00
DALL'ECCEZIONALE FENOMENO ATMOSFERICO DI	,
GENNAIO 2017 ALL'ACQUEDOTTO RURALE	
LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE AREE PUBBLICHE DI	16.752,50
COMUNITA	·
LAVORI DI MANUTENZIONE VIA C. COLOMBO	€. 5.000,00
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERTICO PUBBLICA	€. 50.000,00
ILLUMINAZIONE ANNUALITA' 2024	
SISTEMAZIONE CAMPO CALCETTO	€. 20.000,00
SISTEMAZIONE CAMPO TENNIS	€. 11.000,00
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA COMUNALE	€. 6.000,00
LAVORI URGENTI SISTEMAZIONE RETE FOGNANTE VIA C. COLOMBO	€. 25.000,00
SPORT ED INCLUSIONE SOCIALE REALIZZAZIONE DI	€. 28.500,00
PLAYGROUND PUBBLICI SU AREA COMUNALE	

#### • Gestione del territorio:

Gli interventi relativi alla gestione del territorio hanno riguardato diversi aspetti.

Il sistema di spazzamento manuale è stato integrato attraverso investimenti che oggi permettono l'utilizzo di una macchina sanificatrice-spazzatrice.

Riguardo al settore manutenzione vi sono stati investimenti che hanno migliorato la dotazione di attrezzature, sia riguardo alla gestione del verde pubblico sia della manutenzione ordinaria.

È stato inoltre acquistato un mezzo nuovo, Porter Piaggio, a servizio della struttura manutentiva del comune. Interventi sul sistema idrico e fognario, anche in simbiosi con la struttura manutentiva dell'azienda regionale speciale Molise Acque, hanno permesso la risoluzione di problematiche di vecchia data, come la perdita e

relativa infiltrazione d'acqua che dai pressi del serbatoio comunale "scaricava" lungo la vecchia conduttura del "troppo pieno" in zona "cupajone".

Sono stati realizzati nuovi tratti di conduttura idrica e fognaria in sostituzione dei precedenti, in zona Cianchetta, C.da Granciara, Via Cristoforo Colombo, Zona storica a monte e a valle.

È stato ripristinato il flusso idrico quotidiano verso la zona industriale, grazie alla installazione lungo la relativa conduttura di regolatori di pressione al fine di prevenire perdite che ne rendevano impraticabile l'utilizzo.

Attività ordinarie e straordinarie hanno riguardato lo sfalcio delle erbe e la sistemazione di diverse strade interpoderali e comunali.

L'efficienza degli impianti di pubblica illuminazione è stata garantita attraverso l'affidamento esterno del servizio e diversi investimenti relativi a messa in sicurezza ed efficientamento energetico.

In tema urbanistico tutte le richieste di rilascio concessioni edilizie sono state evase dall'ufficio tecnico comunale nei tempi di legge.

E' stato effettuato il rifacimento di 72 loculi che erano a rischio caduta da diverso tempo.

#### • Istruzione pubblica:

Nel quinquennio di mandato questo Comune si è fortemente impegnato a garantire il mantenimento del servizio di pubblica istruzione attraverso una fitta e costante attività relazionale con i referenti scolastici. È stato garantito il servizio Scuolabus ripristinando le due tratte di andata e ritorno.

È stato realizzato un marciapiede in Via Marco Polo che consente la percorrenza del tratto casa scuola in sicurezza.

Per il miglioramento della fruizione delle lezioni scolastiche è stato installato un sistema di schermature solari che vanno a mitigare le radiazioni solari relative alle finestre maggiormente esposte. Si è raggiunto l'obiettivo di anticipare il servizio di mensa scolastica all'inizio dell'anno scolastico rispetto alla consolidata prassi di metà novembre.

Al fine di permettere anche l'utilizzo delle aree adiacenti il plesso scolastico, sono in corso di installazione delle recinzioni che ne migliorano la sicurezza favorendo la fruizione anche delle aree esterne.

Sono state svolte attività in collaborazione con il personale docente e alunni delle scuole in ottica di sensibilizzazione in materia ambientale e nella rievocazione di eventi e ricorrenze storiche, in ambienti scolastici ed extrascolastici.

## • Ciclo dei rifiuti:

La percentuale di raccolta differenziata all'inizio del mandato era del 60%, ad oggi è stata raggiunta la percentuale del 78,67%

#### • Sociale:

Sono state realizzate politiche di supporto a soggetti svantaggiati in tema di lavoro attraverso lo strumento delle borse lavoro. Durante la pandemia si è provveduto ad organizzazione attività di screening per tutta la popolazione; alla attuazione di bandi per l'assegnazione a soggetti svantaggiati di buoni alimentari, rimborso utenze; sostegno alle attività commerciali attraverso l'attuazione di bandi a parziale copertura delle spese di gestione. Attuazione delle politiche di Ambito Territoriale Sociale attraverso l'affiancamento alle fasce più deboli per l'accesso alle misure di sostegno socioeconomico.

Sono state realizzate colonie estive per i minori presso la piscina Poseidon di San Salvo Marina

#### • Turismo:

In ottica turistica si è agito attraverso l'attuazione di politiche di investimento materiali ed immateriali. Le prime hanno riguardato la riqualificazione di tutte le aree sociali di comunità, al fine di migliorare il grado di attrattività del territorio comunale.

La rifunzionalizzazione del palazzetto dello sport, dotato oggi di un campo in erba sintetica polivalente di calcio a 5 omologato e tennis e di un area fitness climatizzata, con a servizio 3 spogliatoi, nonché di un impianto di illuminazione ad elevata efficienza energetica, ha permesso e permette lo sviluppo di iniziative sociali e sportive che guardano anche al di fuori del territorio comunale.

La riqualificazione del campo da calcetto esterno omologato in erba sintetica, del campo da tennis esterno, la costruzione di un campo da bocce con misure regolamentari e il relativo efficientamento energetico degli

impianti di illuminazione permette, attraverso la possibilità di utilizzo diurno e serale, l'ulteriore sviluppo dell'attività sociale di giovani e meno giovani sia del posto che dei territori limitrofi.

La riqualificazione in essere dello stadio comunale attraverso l'implementazione di un manto in erba sintetica di ultima generazione, di torri faro con illuminazione ad elevata efficienza energetica, la costruzione di una tribuna coperta e di ulteriori servizi a corredo dell'Intero impianto, potranno favorire lo sviluppo di attività sportive e sociali di carattere extra comunale.

La riqualificazione del parco Colle Renazzo, attraverso la dotazione di servizi igienici pubblici, l'implementazione di un'area giochi inclusiva, ha permesso lo sviluppo di attività ludiche e rievocazioni tradizionali rivolte sia ai residenti che agli ospiti soprattutto durante il periodo estivo.

La riqualificazione e messa in sicurezza del parco belvedere che ha riguardato l'implementazione di una nuova staccionata, l'installazione di un impianto di illuminazione per l'intera area che ne permette oggi l'utilizzo anche serale, l'implementazione di una nuova area giochi, di panchine e di una "palestra all'area aperta" in corso di realizzazione, è in grado di accogliere diverse classi sociali per lo sviluppo di attività ludiche e di incontro generazionale.

Per quanto riguarda le attività immateriali sono stati sviluppati eventi durante l'intero anno e all'Interno dei cartelloni dell'Estate e del Natale Mafaldese inerenti la cultura, attraverso uno spazio ad essa dedicato e denominato "Spazio aperto alla cultura" che ha visto la promozione di attività letterarie, musicali, culinarie e di rievocazioni tradizionali.

Tali investimenti di carattere materiale ed immateriale, avendo migliorato il grado di attrattività del Comune di Mafalda favoriscono lo sviluppo delle strutture ricettive presenti sul territorio comunale.

#### 3.1.2 Controllo strategico

Il Comune non è assoggettato alla normativa in materia di controllo strategico in quanto la popolazione non è superiore a 15.000 abitanti.

### 3.1.3 Valutazione delle performance

Il Comune ha adottato un proprio sistema di misurazione e di valutazione della performance.

Rientrano nel più ampio piano di programmazione e gestione i controlli interni regolamentati con delibera consiliare n. 8 del 14.01.2013.

Assumono una funzione strategica il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza, confluiti da ultimo nel PIAO.

Annualmente vengono approvati il Piano delle Performance e degli obiettivi (ora confluito nel P.I.A.O.) e la Relazione sulle performance.

#### 3.1.4 Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 – quater del TUEL

Il Comune di Mafalda ha le seguenti partecipazioni:

- Molise verso il 2000 scarl– quota di partecipazione 2,19 %;
- Trigno Castellelce s.c.a.r.l.- quota di partecipazione 4,41%
- SOCIETA'CONSORTILE TRIGNO-SINELLO A RESPONSABILITA'LIMITATA quota di partecipazione indiretta 0.327474%

Trattandosi di quote partecipative minime non si è ritenuto opportuno avviare nessuna attività di controllo.

# PARTE III – SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

# 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

(ultimo rendiconto di gestione approvato anno 2022. I dati inerenti al 2023 sono ancora in fase di definizione)

#### **REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011**

ENTRATE						
	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
(IN EURO)						rispetto ai printo anno
Avanzo di amministrazione	10.187,26	0,00	32.499,51	19.297,60	374.953,00	3580,61%
Fondo pluriennale vincolato corrente	6.477,16	5.086,95	5.747,92	22.835,57	11.475,00	77,16%
Fondo pluriennale vincolato in conto capitale	9.820,00	0,00	522.964,00	410.811,33	370.347,11	3671,36%
ENTRATE CORRENTI - TITOLI 1-2-3	1.051.350,97	953.173,70	1.086.999,55	1.059.550,02	1.052.015,02	0,06%
TITOLO 4  ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	747.926,88	628.494,11	268.956,82	730.276,98	2.194.089,90	193,36%
TITOLO 5  ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	117.157,64	0,00	60.362,88	100.000,00	32.940,00	-71,88%
TITOLO 6 ENTRATE DA ACCENSIONE DI PRESTITI	321.604,23	0,00	60.362,88	100.000,00	32.940,00	-89,76%
TITOLO 7  ENTRATE DA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	442.435,88	438.808,81	0,00	0,00	0,00	-100,00%

SPESE	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
(IN EURO)						
TITOLO 1  SPESE CORRENTI	818.015,80	739.906,03	769.829,18	840.769,39	1.290.718,04	57,79%
fpv parte corrente	5.086,95	5.747,92	22.835,57	11.475,00	0,00	
TITOLO 2  SPESE IN CONTO CAPITALE	848.451,72	162.130,16	471.255,14	863.678,92	2.592.761,71	205,59%
fpv parte in conto capitale	0,00	522.964,00	410.811,33	370.347,11	0,00	
TITOLO 3  SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	117.157,64	0,00	60.362,88	100.846,75	35.480,23	-69,72%
TITOLO 4  SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI	254.113,45	10.735,67	31.285,99	25.812,46	7.853,79	-96,91%
TITOLO 5  CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	442.435,88	438.808,81	0,00	0,00	0,00	-100,00%

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
TITOLO 9  ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	2.250.820,44	2.312.854,76	2.008.047,70	1.998.348,31	3.221.979,19	43,15%
TITOLO 7  SPESE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	2.250.820,44	2.312.854,76	2.008.047,70	1.998.348,31	3.221.979,19	43,15%

3.2 Equilibrio parte corrente e parte capitale del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

# 3.2 Equilibrio parte corrente e parte capitale del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato (118)

(ultimo rendiconto di gestione approvato anno 2022. I dati inerenti al 2023 sono ancora in fase di definizione)

# **REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011**

Equilibrio Economico-Finanziario			2020	2021	2022	2023
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.481,28	0,00	514.289,13	438.642,00	454.151,21
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	6.477,16	5.086,95	5.747,92	22.835,57	11.475,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	19.404,85	19.404,85	62.303,06
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1 - 2 - 3	(+)	#########	953.173,70	#########	#########	#########
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1 - Spese correnti	(-)	818.015,80	739.906,03	769.829,18	840.769,39	#########
di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D1) Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	5.086,95	5.747,92	22.835,57	11.475,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	254.113,45	10.735,67	31.285,99	25.812,46	7.853,79
di cui per estinzione anticipata di prestiti		204.446,59	0,00	0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Somma finale (G = A-AA+Q1+B+C-D-	D1-E-E1-F1-F2)	-19.388,07	201.871,03	249.391,88	184.923,89	-297.384,87

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI								
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	7.651,78	0,00	24.428,79	8.300,00	374.953,00		
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)			0,00	0,00	0,00	0,00		
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0,00	0,00	0,00	0,00		
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	12.000,00	57.973,09	23.478,17	3.923,89	2.540,23		
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	204.446,59	0,00	0,00	0,00	0,00		
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE O1 = G+H+I-	L+M	180.710,30	143.897,94	250.342,50	189.300,00	75.027,90		
Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio	(-)	125.651,00	74.727,43	205.055,39	24.710,00	23.293,00		
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	793,68	32.849,90	12.545,47	20.143,21	58.970,10		
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE			36.320,61	32.741,64	144.446,79	-7.235,20		
Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)		361.267,77	0,00	38.375,89	247.480,46	-319.622,97		
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		-307.002,15	36.320,61	-5.634,25	-103.033,67	312.387,77		

	Equilibrio Economico-Finanziario			2020	2021	2022	2023
P)	Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	2.535,48	0,00	8.070,72	10.997,60	0,00
Q)	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	9.820,00	0,00	522.964,00	410.811,33	370.347,11
Q1)	Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
J2)	Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R)	Entrate Titoli 4 - 5 - 6	(+)	1.186.688,75	628.494,11	389.682,58	930.276,98	2.259.969,90
<b>C</b> )	Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>S1</b> )	Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2)	Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T)	Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	117.157,64	0,00	60.362,88	100.000,00	32.940,00
L)	Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	12.000,00	57.973,09	23.478,17	3.923,89	2.540,23
M)	Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	204.446,59	0,00	0,00	0,00	0,00
U)	Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	848.451,72	162.130,16	471.255,14	863.678,92	2.592.761,71
U1)	Fondo Pluriennale Vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	522.964,00	410.811,33	370.347,11	0,00
V)	Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	846,75	2.540,23
Y2)	Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E)	Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1)	Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Z1)</b> I	RIS. COMPETENZA $Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+IAP$	E+E1	40.988,28	1.373,04	1.766,12	21.137,02	4.615,30
	Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-)		40.516,00	379,58	778,71	21.137,02	44.217,30
<b>Z2</b> ) ]	EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		472,28	993,46	987,41	0,00	-39.602,00
	Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Z3</b> ) ]	EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN C/CAPITALE		472,28	993,46	987,41	0,00	-39.602,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
entrata						
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	117.157,64	0,00	60.362,88	100.000,00	32.940,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	117.157,64	0,00	60.362,88	100.000,00	32.940,00
Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
spesa						
RISULTATO DI $W1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y$	/1+Y2	221.698,58	145.270,98	252.108,62	210.437,02	79.643,20
COMPETENZA						
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio	(-)	125.651,00	74.727,43	205.055,39	24.710,00	23.293,00
Risorse vincolate nel bilancio (-)		41.309,68	33.229,48	13.324,18	41.280,23	103.187,40
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		54.737,90	37.314,07	33.729,05	144.446,79	-46.837,20
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	361.267,77	0,00	38.375,89	247.480,46	-319.622,97
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		-306.529,87	37.314,07	-4.646,84	-103.033,67	272.785,77

# Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		180.710,30	143.897,94	250.342,50	189.300,00	75.027,90
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al	(-)	7.651,78	0,00	24.428,79	8.300,00	374.953,00
rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità (H)						
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio	(-)	125.651,00	74.727,43	205.055,39	24.710,00	23.293,00
Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	361.267,77	0,00	38.375,89	247.480,46	-319.622,97
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	793,68	32.849,90	12.545,47	20.143,21	58.970,10

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali	-314.653,93	36.320,61	-30.063,04	-111.333,67	-62.565,23

# 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo\*

(ultimo rendiconto di gestione approvato anno 2022. I dati inerenti al 2023 sono ancora in fase di definizione)

Anno: 2019		
Riscossioni	(+)	3.728.401,86
Pagamenti	(-)	3.435.239,92
Differenza		293.161,94
Residui attivi	(+)	1.202.894,18
FPV iscritto in entrata	(+)	16.297,16
Residui passivi	(-)	1.295.755,01
FPV iscritto in spesa parte corrente	(-)	5.086,95
FPV iscritto in spesa parte conto capitale	(-)	0,00
Differenza		-81.650,62
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	211.511,32
Anno: 2020		
Riscossioni	(+)	3.850.296,31

Anno: 2020		
Riscossioni	(+)	3.850.296,31
Pagamenti	(-)	3.186.316,11
Differenza		663.980,20
Residui attivi	(+)	483.035,07
FPV iscritto in entrata	(+)	5.086,95
Residui passivi	(-)	478.119,32
FPV iscritto in spesa parte corrente	(-)	5.747,92
FPV iscritto in spesa parte conto capitale	(-)	522.964,00
Differenza		-518.709,22
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	145.270,98

Anno: 2021		
Riscossioni	(+)	2.970.735,37
Pagamenti	(-)	3.061.008,44
Differenza		-90.273,07
Residui attivi	(+)	513.994,46
FPV iscritto in entrata	(+)	528.711,92
Residui passivi	(-)	279.772,45
FPV iscritto in spesa parte corrente	(-)	22.835,57
FPV iscritto in spesa parte conto capitale	(-)	410.811,33
Differenza		329.287,03
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	239.013,96

Anno: 2022		
Riscossioni	(+)	3.252.660,90
Pagamenti	(-)	3.077.459,03
Differenza		175.201,87
Residui attivi	(+)	735.514,41
FPV iscritto in entrata	(+)	433.646,90
Residui passivi	(-)	751.996,80
FPV iscritto in spesa parte corrente	(-)	11.475,00
FPV iscritto in spesa parte conto capitale	(-)	370.347,11
Differenza		35.342,40
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	210.544,27

Anno: 2023

Riscossioni	(+)	4.171.715,20
Pagamenti	(-)	4.407.797,82
Differenza		-236.082,62
Residui attivi	(+)	2.362.248,91
FPV iscritto in entrata	(+)	381.822,11
Residui passivi	(-)	2.740.995,14
FPV iscritto in spesa parte corrente	(-)	0,00
FPV iscritto in spesa parte conto capitale	(-)	0,00
Differenza		3.075,88
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	-233.006,74

<sup>\*</sup>Ripetere per ogni anno del mandato

Risultato di amministrazione di cui:	2019	2020	2021	2022	2023
Vincolato	75.495,80	41.029,72	42.960,98	-266.250,36	47.973,55
Per spese in conto capitale	-37.043,00	-42.417,89	-87.077,64	278.798,17	-5.827,03
Per fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Non vincolato	173.058,52	146.659,15	283.130,62	197.996,46	-275.153,26
Totale	211.511,32	145.270,98	239.013,96	210.544,27	-233.006,74

# 3.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

(ultimo rendiconto di gestione approvato anno 2022. I dati inerenti al 2023 sono ancora in fase di definizione)

Descrizione	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo cassa al 31 dicembre	0,00	514.289,13	438.642,00	454.151,21	445.684,55
Totale residui finali attivi	3.818.898,90	3.638.583,98	3.680.998,55	4.195.406,95	5.466.465,21
Totale residui finali passivi	3.054.726,29	2.720.328,23	2.537.130,55	2.889.997,17	5.027.227,40
FPV di parte corrente SPESA	5.086,95	5.747,92	22.835,57	11.475,00	0,00
FPV di parte capitale SPESA	0,00	522.964,00	410.811,33	370.347,11	0,00
Risultato di amministrazione	759.085,66	903.832,96	1.148.863,10	1.377.738,88	884.922,36
Utilizzo anticipazione di cassa	SÌ	SÌ	NO	NO	NO

#### 3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

(ultimo rendiconto di gestione approvato anno 2022. I dati inerenti al 2023 sono ancora in fase di definizione)

	2019	2020	2021	2022	2023
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive					
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento					
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

# 4. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

(ultimo rendiconto di gestione approvato anno 2022. I dati inerenti al 2023 sono ancora in fase di definizione)

Residui attivi al 31.12.2022	2019 e precedenti	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
CORRENTI					
TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	784.688,64	30.076,96	177.994,67	128.476,12	1.121.236,39
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	32.687,01	0,00	0,00	34.399,36	67.086,37
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	147.875,18	55.316,50	63.451,15	104.467,07	371.109,90
Totale	965.250,83	85.393,46	241.445,82	267.342,55	1.559.432,66
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	1.974.300,71	10.980,99	59.331,75	465.155,86	2.509.769,31
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	48.600,00	0,00	60.362,88	0,00	108.962,88
TITOLO 6 ACCENSIONI DI PRESTITI	1.673,09	0,00	0,00	0,00	1.673,09
Totale	2.022.900,71	10.980,99	119.694,63	465.155,86	2.620.405,28
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	12.553,01	0,00	0,00	3.016,00	15.569,01
TOTALE GENERALE	3.000.704,55	96.374,45	361.140,45	735.514,41	4.195.406,95

Residui passivi al 31.12.2022	2019 e precedenti	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	44.733,25	7.773,60	16.807,41	172.066,88	241.381,14
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	2.018.032,23	5.898,90	20.831,30	579.007,09	2.623.769,52
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	846,75	846,75
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	23.772,61	81,87	69,20	76,08	23.999,76
TOTALE GENERALE	2.086.538,09	13.754,37	37.707,91	751.996,80	2.889.997,17

#### 4.1 Rapporto tra competenza e residui

(ultimo rendiconto di gestione approvato anno 2022. I dati inerenti al 2023 sono ancora in fase di definizione)

	2019	2020	2021	2022	2023
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	31,10%	26,00%	34,67%	24,15%	31,87%

# 5. Patto di Stabilità interno/Pareggio di bilancio

(ultimo rendiconto di gestione approvato anno 2022. I dati inerenti al 2023 sono ancora in fase di definizione)

Indicare la posizione dell'ente l'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge:

2019	2020	2021	2022	2023
SI	SI	SI	SI	SI

# **5.1 Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno** Nessuno

**5.2** Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto Nessuna

# 6. Indebitamento

# **6.1 Evoluzione indebitamento dell'ente:** indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4)

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito finale	1.318.343,24	826.618,91	915.107,85	1.028.932,51	928.932,51
Popolazione residente	1161	1141	1128	1125	1115
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	1135,52	724,47	811,27	914,61	833,12

# **6.2 Rispetto del limite di indebitamento:** indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL

	2019	2020	2021	2022	2023
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	3,56%	3,31%	3,11%	3,39%	3,18%

# 7. Conto del patrimonio in sintesi

Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUOEL

#### Anno 2018

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni	0,00	Patrimonio netto	7.547.528,85
immateriali			
Immobilizzazioni materiali	12.258.747,92		
Immobilizzazioni	180,00		
finanziarie			
Rimanenze	0,00	REGIME CONTABIL	LE D.LGS. N. 118/2011
Crediti	3.104.685,09		
Attività finanziarie non	0,00		
immobilizzate			
Disponibilità liquide	9.759,80	Debiti	3.836.846,61
Ratei e risconti attivi	438,65	Ratei e risconti passivi e	3.989.436,00
		contributi agli investimenti	
Totale	15.373.811,46	Totale	15.373.811,46

#### Anno 2022

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni	0,00	Patrimonio netto	0,00
immateriali			
Immobilizzazioni materiali	0,00		
Immobilizzazioni	0,00		
finanziarie			
Rimanenze	0,00	REGIME CONTABIL	LE D.LGS. N. 118/2011
Crediti	0,00		
Attività finanziarie non	0,00		
immobilizzate			
Disponibilità liquide	456.316,78	Debiti	0,00
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi e	0,00
		contributi agli investimenti	
Totale	456.316,78	Totale	0,00

<sup>\*</sup>Ripetere la tabella. Il primo anno è l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni e l'ultimo anno è riferito all'ultimo rendiconto approvato.

### 7.1 Riconoscimento debiti fuori bilancio

# Quadro 10 e 10 bis del certificato al conto consuntivo

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa indicare il valore.

Non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio durante il mandato del Sindaco

Anno 2018

DESCRIZIONE	IMPORTI RICONOSCIUTI E FINANZIATI NELL'ESERCIZIO
Sentenze esecutive	
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	
Ricapitalizzazione	
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	
Acquisizione di beni e servizi	
Totale	0,00

DESCRIZIONE	IMPORTO
Procedimenti di esecuzione forzata	

Anno 2022

DESCRIZIONE	IMPORTI RICONOSCIUTI E FINANZIATI NELL'ESERCIZIO
Sentenze esecutive	
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	
Ricapitalizzazione	
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	
Acquisizione di beni e servizi	
Totale	0,00

DESCRIZIONE	IMPORTO
Procedimenti di esecuzione forzata	

# 8. Spesa per il personale

#### 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato

	2019	2020	2021	2022	2023	
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	457.115,23	457.115,23	457.115,23	457.115,23	457.115,23	
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	389.733,95	268.893,04	256.472,35	268.000,61	286.063,00	
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI	
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	47,64%	36,34%	33,32%	31,88%	22,16%	

<sup>\*</sup>linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

#### 8.2 Spesa del personale pro-capite

	2019	2020	2021	2022	2023
Spesa personale* Abitanti	335,69	235,66	227,37	238,22	256,56

<sup>\*</sup> Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

#### 8.3 Rapporto abitanti dipendenti

	2019	2020	2021	2022	2023
<u>Abitanti</u>	129,00	142,63	161,14	140,63	159,29
Dipendenti	127,00	1 12,03	101,11	1 10,05	137,27

## 8.4 Rapporti di lavoro flessibile

E' stato instaurato un contratto di lavoro flessibile dal 07/06/2021 al 31/12/2023

#### 8.5 Spesa per rapporti di lavoro flessibile

La spesa sostenuta per i rapporti di lavoro flessibile è la seguente:

- **-** 2019 € 0.00
- 2020 € 0.00
- 2021 € 4.682,85
- 2022 € 8.602,63
- 2023 € 8.980,13

#### 8.6 Limiti assunzionali aziende speciali e istituzioni

Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni

NON SUSSISTE

#### 8.7 Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo risorse					
decentrate					

# 8.8 Esternalizzazioni

Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

Non sussiste la fattispecie

# PARTE IV – RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

#### 1. Rilievi della Corte dei conti

Attività di controllo:

DELIBERAZIONE nr.58 2022PRSE

#### ACCERTA E DICHIARA

- la tardiva approvazione del rendiconto da parte del Consiglio comunale con delibera 8 giugno 2021 n. 12 rispetto ai termini fissati al comma 2 dell'art. 227 del TUEL e prorogati per l'anno 2020, al 31 maggio 2021, dall'art. 3 del D.L. 56/2021; - la trasmissione anticipata all'applicativo BDAP dei dati relativi al Rendiconto 2020, effettuata in data 13 maggio 2021, rispetto ai termini normativamente fissati, non seguita da verifiche di conformità o conferma dei dati ivi allocati; INVITA

- il Comune di Mafalda, in occasione dei successivi adempimenti, in particolare connessi al rendiconto dell'esercizio 2021, al rispetto dei termini in materia di approvazione dei rendiconti e invio dei dati alla BDAP; - l'Organo di revisione alla puntuale vigilanza sul corretto ed integrale adempimento degli obblighi di trasmissione documentale incombenti sull'ente

- Attività giurisdizionale: NON SUSSISTE LA FATTISPECIE

# 2. Rilievi dell'Organo di revisione

NON SUSSISTE LA FATTISPECIE

# PARTE V – AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

# 1. Azioni intraprese per contenere la spesa

L'Amministrazione comunale ha posto in essere tutte le misure necessarie ed opportune per il contenimento della spesa pubblica

# PARTE VI – ORGANISMI CONTROLLATI

#### 1. Organismi controllati

Con delibera di Consiglio Comunale l'Ente ha provveduto ad effettuare la ricognizione annua delle partecipazioni possedute:

N.	SOCIETA'	QUOTA% PARTECIPAZIONE DIRETTA	QUOTA% PARTECIPAZIONE INDIRETTA
1	Molise verso il 2000 s.c.a.r.l.	2,19%	0
2	Trigno Castellelce s.c.a.r.l.	4,41	0
3	SOCIETA'CONSORTILE TRIGNO- SINELLO A RESPONSABILITA'LIMITATA		0.327474%

1.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.

Esternalizzazione attraverso società: NON SUSSISTE LA FATTISPECIE

RILANCIO ANNO

# RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)

DILANCIO ANNO	2010						
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)		Fatturato registrato o valore della	Percentuale di partecipazione o di capitale di	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o	
	A	В	С	produzione	dotazione (4)(6)	0 3001044 (3)	negativo

(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola.

2018

L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;

l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.

- (2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato.
- (3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società.

- (4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi azienda.
- (5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi azienda.
- (6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.

**1.4 Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati** (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):

NON SUSSISTE LA FATTISPECIE

# RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1) BILANCIO ANNO 2018

DIEMINICIO ILINIO	-010						
Forma giuridica Tipologia azienda o società	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore	Percentuale di partecipazione o di capitale di	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o
(2)	A	В	С	produzione	dotazione (5)(7)	0 3001014 (0)	negativo

(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola.

L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;

l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.

- (2) Vanno indicate le aziende e le società per le quali coesistano i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.
- Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.
- (3) indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato
- (4) Indicare da uno a tre codici corrispodenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società
- (5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi- azienda.
- (6) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi-azienda.
- (7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazioen fino al 0.49%

1.5 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):

NON SUSSISTE LA FATTISPECIE

\***\***\*\*\*\*\*

Tale è la relazione di fine mandato del comune di che è stata trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica in data ..........

Lì Mafalda, 26/03/2024

IL SINDACO

#### CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico -finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

\_\_\_\_\_

L'organo di revisione economico finanziario 1

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Va indicato il nome e cognome del revisore ed in corrispondenza la relativa sottoscrizione. Nel caso di organo di revisione economico finanziario composto da tre componenti è richiesta la sottoscrizione da parte di tutti i tre i componenti.